
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,680 9,080 -1,400

1.기타 교직원보수 100 200 -100

1.교직원대체인건비 100 200 -100

1.[유]교원대체인건비(유치원) 100 200 -100

1.기간제교원인건비 100 200 -100
시기간제교사초과근무수당 : 50,000원*1명

*2회=
100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,580 8,880 -1,300

1.교직원역량강화 4,760 4,760 0

1.[초]교원연수 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0 교육경비(교원) : 120,000원*28명= 3,360,000

2.[초]행정직연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0 교육경비 : 350,000원*4명= 1,400,000

2.교직원복지 2,820 4,120 -1,300

1.[초]동호회지원 0 1,650 -1,650

1.교직원복지비 0 1,650 -1,650

2.[초]특근매식비 560 240 320

1.교직원복지비 560 240 320 특근매식비 : 8,000원*70회= 560,000

3.[초]배움과성장의날운영 0 580 -580

1.교직원복지비 0 580 -580

4.[초]교직원 생일기념 1,680 1,650 30

1.교직원복지비 1,680 1,650 30 교직원생일기념 : 30,000원*56명= 1,680,000

5.[초]전문학습공동체의날운영 580 0 580

1.교직원복지비 580 0 580
전문학습공동체의날운영비 : 20,000원*29

명=
580,000

2.학생복지/교육격차 해소 405,066 407,485 -2,419

1.급식 관리 356,802 357,851 -1,049

1.학교급식운영 356,802 357,851 -1,049

1.[초]급식재료구입비 303,913 283,405 20,508

1.급식용식재료비 303,913 283,405 20,508 식품비(초+유+교) : 30,391,240원*10회= 303,913,000

2.[초]우유급식비 0 26,880 -26,880
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1.우유급식비 0 26,880 -26,880

3.[초]급식운영비 42,089 40,927 1,162

1.일반수용비 33,089 31,927 1,162 소모품구입비 : 2,058,830원*10회= 20,589,000

급식기구수선비 : 300,000*10회= 3,000,000

수수료 : 200,000원*10회= 2,000,000

음식물처리위탁비 : 750,000원*10회= 7,500,000

2.연료비 9,000 9,000 0 도시가스요금 : 900,000원*10회= 9,000,000

5.[초]대체인건비 1,300 639 661

1.기간제근로자인건비 1,300 639 661
조리실무사대체인건비 : 80,000원*5명*2일

=
800,000

조리실무사초과근무수당 : 50,000원*10명= 500,000

6.[초]급식종사원인건비 5,500 2,000 3,500

1.운영수당 5,500 2,000 3,500
시니어급식도우미활동비 : 275,000원*2명

*10월=
5,500,000

7.[초]급식실소수선 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 급식실시설개선비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

8.[초]청소관리용역 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 식생활관청소용역비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.보건관리 39,260 43,310 -4,050

1.학생및교직원보건안전관리 15,950 18,720 -2,770

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급학생 후송비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 6,750 5,870 880

1.학생복지비 6,750 5,870 880 1학년 건강검진 : 20,000원*80명= 1,600,000

4학년 건강검진 : 25,000원*80명= 2,000,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 9,000원*300명= 2,700,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,500원*300명= 450,000

3.[초]보건실운영 0 4,650 -4,650

1.일반수용비 0 700 -700

2.운영수당 0 500 -500
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3.교육운영비 0 750 -750

4.학생복지비 0 2,700 -2,700

4.[초]감염병예방관리 1,000 6,300 -5,300

1.학생복지비 1,000 6,300 -5,300 방역물품구입 : 50,000*20학급= 1,000,000

7.[초]산업안전보건관리(위험성평가 등)1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
산업안전보건수행업무용역(경상) : 

150,000원*12월=
1,800,000

9.[초]성폭력예방 6,300 0 6,300

1.일반수용비 700 0 700 보건교육자료구입 : 100,000원*3회= 300,000

보건실소모품비 : 100,000원*4회= 400,000

2.운영수당 1,400 0 1,400 교직원 심폐소생술비 : 20,000원*40명= 800,000

교직원 성교육비 : 15,000원*40명= 600,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000 학생성폭력예방교육비 : 50,000*20학급= 1,000,000

4.학생복지비 3,200 0 3,200 약품구입비 : 500,000원*6회= 3,000,000

침구세탁 : 100,000원*2회= 200,000

2.학교환경위생관리 23,310 24,590 -1,280

1.[초]먹는물관리 7,360 7,520 -160

1.일반수용비 7,360 7,520 -160 수질검사료 : 11,000원*14대*4회= 616,000

저수조청소비 : 132,000원*2회= 264,000

정수기렌탈료 : 540,000원*12월= 6,480,000

2.[초]공기질측정 1,430 1,650 -220

1.일반수용비 1,430 1,650 -220
공기질측정검사수수료(정기점검) : 

495,000원*2회=
990,000

공기질측정검사수수료(특별점검) : 55,000

원*2회*4실=
440,000

3.[초]방역관리 600 1,500 -900

1.일반수용비 600 1,500 -900
정기 교내소독(천연살균) : 100,000원*6회

=
600,000

4.[초]환경위생관리 13,920 13,920 0

1.일반수용비 13,920 13,920 0 공기청정기운영비 : 192,000원*10월= 1,920,000

공기청정기운영비지원(경상) : 1,200,000

원*10월=
12,000,000

3.학생복지 9,004 6,324 2,680
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1.교육복지우선 3,000 0 3,000

6.[초]교과활동지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 위클래스운영비(경상) : 150,000*20학급= 3,000,000

2.학생복지운영 6,004 6,324 -320

1.[초]졸업앨범제작 5,488 5,820 -332

1.교육운영비 280 5,820 -5,540
졸업앨범제작비(학교보관용) : 56,000원*5

부=
280,000

2.학생복지비 5,208 0 5,208 졸업앨범제작비(수익자) : 56,000원*93명= 5,208,000

2.[초]학생교과서구입 0 504 -504

1.교육운영비 0 504 -504

3.[초]교과용도서지원 516 0 516

1.일반수용비 516 0 516 교과서분배경비(경상) : 258,000원*2회= 516,000

3.기본적 교육활동 127,182 134,213 -7,031

1.교과 활동 68,560 74,238 -5,678

1.교과활동지원 29,980 27,712 2,268

1.[초]학습준비물구입 19,480 17,640 1,840

1.학습준비물 19,480 17,640 1,840
학습준비물구입비(경상) : 40,000원*487명

*1회=
19,480,000

2.[초]보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0 보결수당 : 15,000원*400회= 6,000,000

3.[초]기초학력지도 4,500 4,072 428

1.운영수당 3,990 3,072 918 강사비 : 35,000원*3시간*19주*2회= 3,990,000

2.교육운영비 510 1,000 -490 학생간식비 : 9,000원*15명= 135,000

학습교재구입 : 25,000원*15명= 375,000

2.과학 교과활동 4,580 3,986 594

1.[초]교과운영 4,300 3,720 580

1.교육운영비 4,300 3,720 580 실험교구구입 : 300,000원*1회= 300,000

실험실습재료비(소모품) : 100,000원*20학

급*2회=
4,000,000

2.[초]과학탐구대회 280 266 14

1.교육운영비 280 266 14 참가자식비및간식비 : 16,000원*5명*1회= 80,000
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대회출전경비(준비물, 교통비 등) : 

200,000원*1회=
200,000

3.체육 교과활동 2,400 2,200 200

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 0 200 체육교사피복구입 : 200,000원*1명*1회 200,000

2.교육운영비 1,000 1,200 -200 체육물품구입 : 500,000원*2회 1,000,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,200 1,000 200

1.공무직인건비 1,200 1,000 200 스포츠강사연차수당 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

스포츠강사초과근무수당 : 200,000원*1명= 200,000

4.예술 교과활동 2,450 8,098 -5,648

1.[초]교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

2.[초]송학하모니활동 2,450 7,798 -5,348

1.운영수당 2,450 2,048 402 강사비 : 35,000원*7학급*10시간 2,450,000

2.교육운영비 0 5,750 -5,750

5.외국어 교과활동 2,800 3,400 -600

1.[초]영어체험교실운영 2,800 3,400 -600

1.교육운영비 2,800 3,400 -600 소모품구입 : 100,000원*2실*1회= 200,000

영어학습자료구입 : 200,000원*2실*2회= 800,000

5학년 외국어교육센터 체험 차량 임차료 :

 300,000원*3대*2일=
1,800,000

6.특수교육교과활동 4,700 4,202 498

1.[초]교과운영 4,700 4,202 498

1.교육운영비 4,200 4,202 -2 교재학습지및교구비 : 200,000원*10회= 2,000,000

학습물품및소모품비 : 250,000원*6회= 1,500,000

통합교육및장애인식교육행사비 : 350,000

원*2회=
700,000

2.비품구입비 500 0 500 원목책상구입 : 500,000원*1회= 500,000

7.유치원 교과활동 21,650 24,640 -2,990

1.[초]교과활동지원 7,110 9,700 -2,590

1.기타수당 1,200 1,200 0 보결수당 : 80,000원*15일= 1,200,000
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2.운영수당 0 200 -200

3.교육운영비 3,160 7,000 -3,840 소모품구입 : 50,000*5종*2회= 500,000

교재교구구입 : 1,000,000*1회= 1,000,000

도란도란 책놀이터(경상) : 250,000원*6회

=
1,500,000

교육활동책자제작 : 80,000원*2회= 160,000

4.학습준비물 750 0 750 학습준비물구입비 : 50,000원*15종*1회= 750,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6.도서구입비 1,000 1,300 -300 도서구입(경상) : 250,000원*4회= 1,000,000

2.[초]방과후과정운영비 14,540 14,940 -400

1.운영수당 10,290 5,040 5,250 자원봉사자 : 420,000원*1명*12개월= 5,040,000

방과후과정 특성화강사비 : 140,000원*3명

*12개월=
5,040,000

방과후과정 특성화강사(산재보험) : 

70,000원*3명*1회=
210,000

2.교육운영비 4,250 9,900 -5,650 방과후과정운영비 : 25,000원*10종*5회= 1,250,000

방과후과정급간식비 : 500,000원*3회= 1,500,000

방학중 방과후과정 급식개선지원(경상) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

2.창의적 체험활동 58,622 59,975 -1,353

1.자율활동 18,922 22,495 -3,573

1.[초]학급교육활동경비 6,000 6,300 -300

1.교육운영비 6,000 6,300 -300
학급교육활동경비(경직성) : 300,000원*20

학급
6,000,000

2.[초]학교특색사업 6,135 5,733 402

1.교육운영비 6,135 5,733 402
진로체험학습및재료비 : 15,000원*409명*1

회=
6,135,000

3.[초]학교자율선택과제 0 7,000 -7,000

1.교육운영비 0 7,000 -7,000

4.[초]각종대회 320 300 20

1.교육운영비 320 300 20 육상대회출전비 : 16000원*2회*10명= 320,000

5.[초]다문화교육 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000 다문화교육 강사비 : 150,000원*20학급= 3,000,000

6.[초]학생자치활동 3,467 3,162 305
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1.운영수당 700 700 0
리더십 캠프 강사비(경직성) : 700,000원

*1회
700,000

2.교육운영비 0 2,462 -2,462

3.학생복지비 2,767 0 2,767 간식비(경직성) : 150,000원*2회= 300,000

자치행사운영(경직성) : 186,700원*10개월 1,867,000

투표운영물품(경직성) : 300,000원*1회= 300,000

활동 우수임원 시상(경직성) : 15,000원

*20명=
300,000

2.현장체험학습활동 39,700 37,480 2,220

2.[초]1학기 현장학습 17,520 16,660 860

1.교육운영비 17,520 16,660 860
입장료 및 기타경비(수익자) : 20,000원

*316명=
6,320,000

차량임차료(수익자) : 700,000원*16학급= 11,200,000

3.[초]2학기 현장학습 22,180 20,820 1,360

1.교육운영비 22,180 20,820 1,360
입장료 및 기타경비(수익자) : 20,000원

*409명=
8,180,000

차량임차료(수익자) : 700,000원*20학급= 14,000,000

4.선택적 교육활동 183,438 122,333 61,105

1.방과후학교 운영 153,042 99,585 53,457

1.방과후학교운영 145,710 99,585 46,125

1.[초]교과프로그램 99,710 99,585 125

1.운영수당 83,400 87,120 -3,720
로봇과학강사비(수익자) : 28,000원*25명

*12월=
8,400,000

영어강사비(수익자) : 28,000원*25명*12월

=
8,400,000

주산암산강사비(수익자) : 28,000원*25명

*12월=
8,400,000

컴퓨터강사비(수익자) : 28,000원*30명*12

월=
10,080,000

방송댄스강사비(수익자) : 30,000원*20명

*12월=
7,200,000

바이올린강사비(수익자) : 26,000원*25명

*12월=
7,800,000

미술강사비(수익자) : 24,000원*35명*12월

=
10,080,000

종이접기클레이강사비(수익자) : 24,000원

*30명*12월=
8,640,000

한자강사비(수익자) : 24,000원*30명*12월

=
8,640,000

축구1강사비(수익자) : 24,000원*15명*12

월=
4,320,000

축구2강사비(수익자) : 24,000원*5명*12월

=
1,440,000
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2.교육운영비 16,310 12,465 3,845
로봇과학재료비(수익자) : 110,000원*20명

*2회=
4,400,000

영어교재비(수익자) : 15,000원*25명*2회= 750,000

주산암산교재비(수익자) : 9,000원*25명*6

회=
1,350,000

미술재료비(수익자) : 10,000원*35명*12월

=
4,200,000

종이접기클레이재료비(수익자) : 13,000원

*30명*12월=
4,680,000

한자교재비(수익자) : 13,000원*30명*2회= 780,000

컴퓨터교재비(수익자) : 15,000원*10명*1

회=
150,000

2.[초]방과후학교운영지원 46,000 0 46,000

1.일반수용비 1,680 0 1,680 소모품구입비(경상) : 420,000원*4회= 1,680,000

2.운영수당 25,420 0 25,420
수강료 지원 강사비(경상) : 10,000원*500

명*5회=
25,000,000

강사비(경상) : 35,000원*12시간= 420,000

3.전기요금 12,000 0 12,000
공공요금냉난방전기료(경상) : 4,000,000

원*3회=
12,000,000

4.교육운영비 3,500 0 3,500 교재,재료비(경상) : 500,000원*4회= 2,000,000

운영비(경상) : 300,000원*5회= 1,500,000

5.기간제근로자법정부담금 2,400 0 2,400
고용,산재보험 기관부담금(경상) : 

200,000원*12회=
2,400,000

6.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 업무추진비(경상) : 250,000원*4회= 1,000,000

2.돌봄교실운영 7,332 0 7,332

1.[초]돌봄교실운영 7,332 0 7,332

1.교육운영비 7,332 0 7,332
돌봄교실중식비(수익자) : 6,000원*47일

*26명=
7,332,000

2.독서활동 20,896 18,248 2,648

1.독서활동운영 20,896 18,248 2,648

1.[초]독서활성화지원 20,896 18,248 2,648

1.운영수당 500 0 500
작가와의 만남 운영(경상) : 500,000원*1

회=
500,000

2.교육운영비 2,100 1,600 500 운영물품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

독서행사 : 300,000원*2회= 600,000

학교도서관 자원봉사자 운영물품구입(경

상) : 200,000원*2회=
400,000

학교도서관 자원봉사자 간식비(경상) : 

2,000원*10명*5회=
100,000

3.도서구입비 18,296 16,648 1,648
도서관 자료 구입비(경직성) : 5,383,000

원*2회=
10,766,000
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책꾸러미지원(경상) : 30,000원*251명= 7,530,000

3.교기육성 8,000 3,000 5,000

1.교기운영 8,000 3,000 5,000

1.[초]핸드볼부운영 3,000 1,000 2,000

1.기간제근로자인건비 2,000 0 2,000
학교운동부지도자초과근무수당 : 10,000원

*1명*200시간
2,000,000

2.여비 0 500 -500

3.교육운영비 1,000 500 500 훈련비(간식비) : 5,000원*10명*20회 1,000,000

2.[초]운동부지도자인건비 0 2,000 -2,000

1.공무직인건비 0 2,000 -2,000

7.[초]교과운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 체육대회운영 : 2,500,000원*2일 5,000,000

4.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
기후변화교육 운영지원(체험비및재료비)

(경상) : 75,000원*20학급*1회=
1,500,000

5.교육활동 지원 57,860 37,991 19,869

1.교무업무 운영 19,925 19,894 31

1.교무학사운영 19,925 19,894 31

1.[초]교무학사운영 5,217 4,626 591

1.일반수용비 2,425 0 2,425 업무수첩구입 : 17,000원*25명= 425,000

사무용품 등 구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.교육운영비 2,792 4,626 -1,834 현수막제작(정문) : 66,000원*12회= 792,000

현수막제작(강당) : 125,000원*4회= 500,000

교육앱구입 : 300,000*1회= 300,000

학교교육과정운영비 : 20,000원*60부= 1,200,000

2.[초]입학식 및 졸업식 5,898 5,538 360

1.교육운영비 5,898 5,538 360 1학년기념품구입 : 13,000원*60명= 780,000

6학년기념품및상품구입 : 15,000원*93명= 1,395,000
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6학년졸업가운대여 : 11,000원*93명= 1,023,000

졸업식행사의자대여 : 1,800원*300개= 540,000

포토존설치및풍선장식 : 580,000원*2회= 1,160,000

준비물품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.[초]환경정리 5,380 5,500 -120

1.일반수용비 5,380 5,500 -120
교실환경정리용품구입 : 100,000원*25실*1

회=
2,500,000

청소용품 구입 : 50,000원*28실*1회= 1,400,000

학교현황판(교장실, 현관, 방송실) 보수 :

 148,000원*10개*1회=
1,480,000

4.[초]교육과정설명회 500 400 100

1.교육운영비 500 400 100 준비물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

행사의자대여 : 5,000원*60개= 300,000

5.[초]교직원안심전화서비스 0 360 -360

1.일반수용비 0 360 -360

6.[초]교무실운영 1,100 1,820 -720

1.여비 1,100 1,820 -720 현장체험교직원경비 : 550,000원*2회= 1,100,000

7.[초]교육과정워크숍 1,650 1,650 0

1.일반업무추진비 1,650 1,650 0
교육과정워크숍 협의회비(1학기) : 10,000

원*55명*1회=
550,000

교육과정워크숍 협의회비(2학기) : 10,000

원*55명*2회=
1,100,000

8.[초]교원안심전화서비스 180 0 180

1.일반수용비 180 0 180 사용료 : 15,000원*12개월= 180,000

2.생활지도운영 10,085 10,867 -782

1.학생생활상담지도 1,600 2,000 -400

2.[초]학생상담운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

4.[초]학교민주시민교육 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
학교민주시민교육(경상) : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

5.[초]불법촬영카메라점검 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100
불법촬영카메라 점검(경상) : 100,000원*1

회=
100,000
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2.학교폭력예방 4,420 5,100 -680

1.[초]안심알리미서비스 4,420 5,100 -680

1.일반수용비 4,420 5,100 -680
초등학생안심알리미서비스(경상) : 

442,000원*10회=
4,420,000

3.학생안전교육 4,065 3,767 298

1.[초]안전체험학습 4,065 3,767 298

1.교육운영비 4,065 3,767 298 차량임차료 : 550,000원*7학급*1회= 3,850,000

입장료(2학년) : 1,000원*75명*1회= 75,000

입장료(5학년) : 2,000원*70명*1회= 140,000

4.학습지원실 운영 23,850 7,230 16,620

1.방송실운영 700 100 600

1.[초]방송실운영 700 100 600

1.교육운영비 700 100 600 물품구입 : 700,000원*1실*1회= 700,000

2.정보화실운영 23,150 7,130 16,020

1.[초]정보화업무 운영 15,150 7,130 8,020

1.일반수용비 7,150 0 7,150 학교홈페이지관리 : 50,000원*1회= 50,000

교육통신관리앱(학교종이) : 1,100,000원

*1회=
1,100,000

정보화기기유지보수비 : 300,000원*20학급

=
6,000,000

2.교육운영비 3,000 5,630 -2,630 토너및소모품구입 : 100,000원*30회= 3,000,000

3.비품구입비 5,000 1,500 3,500
정보화기기구입(경직성) : 250,000원*20학

급=
5,000,000

3.[초]학교정보화여건개선 8,000 0 8,000

1.비품구입비 8,000 0 8,000
스마트칠판및칠판장구입 : 1,000,000원*8

학급=
8,000,000

5.교육여건 개선 4,000 0 4,000

1.교육환경개선 4,000 0 4,000

1.[초]교실환경개선 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000 책걸상및신발장구입 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

6.학교 일반운영 232,851 214,461 18,390

1.학교기관 운영 58,388 65,196 -6,808

1.부서기본운영 41,054 37,286 3,768
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1.[초]교장실운영 10,574 9,516 1,058

1.일반업무추진비 6,950 6,120 830 교직원경조사비 : 50,000원*8명= 400,000

교직원간담회(다과및식사) : 3,000,000원

+(71,000원*50명)=
6,550,000

2.직책급업무수행경비 3,624 3,396 228
직책급업무수행경비 : (250,000원+(4,000

원*13학급))*12월=
3,624,000

2.[초]행정실운영 8,540 8,780 -240

1.일반수용비 5,290 5,290 0 사무용품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

프린터토너 등 : 100,000원*20개= 2,000,000

사무용기기수선 : 100,000원*10회= 1,000,000

간행물구독 : 20,000원*12회= 240,000

각종수수료 : 75,000원*12회= 900,000

업무용도서등 : 50,000원*3권= 150,000

2.기타공공요금 250 250 0 재정보증보험료 : 250,000원*1회= 250,000

3.일반업무추진비 0 240 -240

4.비품구입비 3,000 3,000 0 업무용비품구입 : 1,000,000원*3대= 3,000,000

3.[초]일반행정사무관리 9,940 8,500 1,440

1.일반수용비 9,940 8,500 1,440 복사신문용지 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

IT기기유지보수및기술지원 : 165,000원*12

월=
1,980,000

사무기기임차(교무실및미술실2대) : 

330,000원*12월=
3,960,000

4.[초]교직원여비 12,000 10,000 2,000

1.여비 12,000 10,000 2,000 관내외출장여비 : 50,000원*240회= 12,000,000

5.[초]교무실운영 0 490 -490

1.일반업무추진비 0 490 -490

2.병설유치원기본운영 17,334 27,910 -10,576

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,180 8,008 -1,828

1.일반수용비 0 308 -308

2.전기요금 5,000 6,000 -1,000 전기요금 : 3,000,000원*1년= 3,000,000

심야전기요금 : 2,000,000원*1년= 2,000,000

3.상하수도료 600 600 0 상하수도및지하수요금 : 600,000원*1년= 600,000
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4.기타공공요금 580 1,100 -520 인터넷통신비 : 400,000원*1년= 400,000

인터넷전화요금 : 15,000원*12월= 180,000

2.[초]유치원 시설장비유지 2,977 5,678 -2,701

1.일반수용비 1,977 4,178 -2,201 전기안전관리용역 : 259,000원*1회= 259,000

소방안전관리용역 : 165,000원*1회= 165,000

무인경비용역 : 300,000원*1회= 300,000

소규모수선비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

IT기기유지보수및기술지원 : 165,000원*1

회=
165,000

놀이시설용역 : 88,000원*1회= 88,000

2.연료비 1,000 1,500 -500 난방용 유류비 : 500,000*2회= 1,000,000

3.[초]유치원운영 2,356 6,174 -3,818

1.일반수용비 1,906 2,324 -418 정수기렌탈료 : 375,000원*1회= 375,000

정수기수질검사료 : 44,000원*1회= 44,000

복사용지,토너,사무용품구입등 : 300,000

원*2회=
600,000

공기청정기운영비(경상) : 500,000원*1회= 500,000

공기청정기운영비 : 387,000원*1년= 387,000

2.운영수당 0 500 -500

3.여비 450 1,350 -900 관내외출장여비 : 15,000원*30회*1명= 450,000

4.비품구입비 0 2,000 -2,000

4.[초]직무연수 240 450 -210

1.일반수용비 240 450 -210 교원연수비 : 120,000원*2명*1회= 240,000

5.[초]교무학사운영 4,581 6,600 -2,019

1.일반수용비 1,000 2,100 -1,100 환경정리용품구입비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.교육운영비 3,581 4,500 -919 약품구입 : 190,500원*2회 381,000

행사준비물(입학) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

행사준비물(졸업) : 1,200,000원*1회= 1,200,000

행사준비물(부모교육등) : 250,000원*4회= 1,000,000

6.[유]감염병예방관리 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0 방역물품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 171,403 146,005 25,398

1.학교시설장비유지 171,403 146,005 25,398

1.[초]공공요금및제세공과금 53,620 53,620 0

1.전기요금 33,000 33,000 0 전기요금 : 2,750,000원*12월= 33,000,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0
상하수도및지하수요금 : 1,000,000원*12월

=
12,000,000

3.기타공공요금 8,620 8,620 0 우편요금 : 20,000원*12월= 240,000

전화요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

엘리베이터비상전화요금 : 10,000원*12월= 120,000

인터넷요금 : 4,000,000원*1년= 4,000,000

위성방송수신료 : 55,000원*12월= 660,000

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0 난방용유류 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[초]시설관리용역 10,141 8,634 1,507

1.일반수용비 10,141 8,634 1,507
3종시설물정기안전점검 : 2,640,000원*1년

=
2,640,000

소방안전관리용역 : 165,000원*11월= 1,815,000

소방안전관리용역(배상책임공제료) : 

10,000원*1회=
10,000

전기안전관리용역 : 259,000원*11월= 2,849,000

승강기안전관리용역 : 1,459,000원*1년= 1,459,000

어린이놀이시설유지관리용역 : 88,000원

*11월=
968,000

놀이시설안전검사 : 400,000원*1회= 400,000

4.[초]시설일반관리 50,050 35,751 14,299

1.일반수용비 49,750 35,451 14,299 소규모수선비 : 7,533,000원*3회= 22,599,000

시설소모품구입 : 750,000원*12회= 9,000,000

수목관리비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

냉난방기청소 : 1,850,000원*2회= 3,700,000

화장실소모품 : 500,000원*4회= 2,000,000

일용인부노임 : 691,000원*1회= 691,000
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화훼구입 : 250,000원*2회= 500,000

교내청소용역 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

소화기구입 : 63,000원*20개= 1,260,000

2.교직원복지비 300 300 0 시설관리원피복구입 : 300,000원*1회= 300,000

5.[초]당직관리 48,560 43,100 5,460

1.공무직인건비 38,260 34,120 4,140 경비원 인건비 : 1,200,000원*12월*2명= 28,800,000

경비원 명절휴가비 : 800,000원*2회*2명= 3,200,000

경비원 정기상여금 : 250,000원*2회*2명= 1,000,000

경비원 퇴직(적립)금 : 1,900,000원*2명= 3,800,000

경비원연차수당 : 730,000원*2명= 1,460,000

2.일반수용비 3,300 3,000 300 무인경비용역 : 300,000원*11월= 3,300,000

3.맞춤형복지비 1,300 1,100 200 경비원 맞춤형복지비 : 650,000원*2명= 1,300,000

4.교직원복지비 1,300 600 700 경비원 건강검진비 : 350,000원*2명= 700,000

경비원피복구입 : 300,000원*2명= 600,000

5.공무직법정부담금 4,400 4,280 120
경비원 4대보험기관부담금 : 2,200,000원

*2명=
4,400,000

6.[초]폐기물처리 4,800 3,600 1,200

1.일반수용비 4,800 3,600 1,200
폐기물처리 : (300,000원*6회)+(600,000원

*5회)=
4,800,000

7.[초]청소원인건비 0 300 -300

1.교직원복지비 0 300 -300

10.[초][초]미화원인건비 1,300 0 1,300

1.공무직인건비 1,000 0 1,000 미화원 인건비 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

2.교직원복지비 300 0 300 미화원피복구입 : 300,000원*1명= 300,000

11.[초][초]학교체육시설개방지원금 1,932 0 1,932

1.전기요금 1,932 0 1,932 전기요금(경상) : 161,000원*12월= 1,932,000

3.학교운영 협력 3,060 3,260 -200

1.학교운영위원회운영 1,560 1,760 -200

1.[초]학교운영위원회운영 1,560 1,760 -200

1.여비 360 360 0 회의참석여비 : 10,000원*36회= 360,000
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2.일반업무추진비 1,200 1,400 -200 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*12명= 1,200,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

2.[초]학부모회 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0 학부모회 운영(경상) : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.여비 100 300 -200 행사참석여비(경상) : 100,000*1회= 100,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 간식구입(경상) : 200,000*1회= 200,000

7.학교 재무활동 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.[초]예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000 예비비(초) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 1,015,077 927,563 87,514
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